3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /TTr-UBND(Dự thảo)

	Quảng Trị, ngày     tháng     năm 2021

TỜ TRÌNH
[bookmark: _GoBack]Dự thảo Nghị quyết kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị về chế  độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp giai đoạn 2019 - 2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), UBND tỉnh đã dự thảo Nghị quyết kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị về chế  độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp giai đoạn 2019 - 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo cụ thể quá trình xây dựng dự thảo văn bản như sau:
I. Sự cần thiết xây dựng dự thảo Nghị quyết:
Thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 18/6/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021, theo đó, Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị dự kiến sẽ xem xét và ban hành Nghị quyết về chế độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp giai đoạn 2022 -2025 tại kỳ họp thứ 4, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa VIII.
Việc Hội đồng nhân tỉnh dự kiến ban hành Nghị quyết về về chế độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp giai đoạn 2022- 2025 là nhằm đảm bảo quyền lợi và động viên kịp thời đội ngũ làm công tác giám định pháp y, giám định kỹ thuật trên địa bàn tỉnh.
Tuy nhiên, qua rà soát Ủy ban nhân dân tỉnh nhận thấy, đến ngày 01/7/2022, Chính phủ mới tổ chức thực hiện theo chế độ chính sách tiền lương mới, mặt khác hiện nay tình hình dịch bệnh Covid 19 trên cả nước đang diễn biến phức tạp, Chính phủ và các địa phương dành phần lớn các nguồn lực để phòng, chống dịch bệnh. Việc xây dựng, ban hành Nghị quyết về chế độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp giai đoạn 2022 - 2025 cần thiết phải có tổng hợp, đánh giá và trên cơ sở quy định chế độ chính sách tiền lương mới của Chính phủ.

Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết để kéo dài thời hạn thực hiện Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp giai đoạn 2019 - 2021 đến hết năm
2022. Sau khi Chính phủ thực hiện chế độ chính sách tiền lương mới sẽ xem xét, đánh giá và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu trình Nghị quyết mới về chế độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp.
	II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo:
- Đảm bảo chế độ, chính sách cho đội ngũ làm công tác giám định pháp y, giám định kỹ thuật trên địa bàn tỉnh.
- Thực hiện đúng quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản có liên quan.
III. Quá trình xây dựng:
Để phục vụ cho việc xây dựng Nghị quyết, Sở Tư pháp đã thực hiện các công việc như sau:
1. Lấy ý kiến của Sở Y tế, Công an tỉnh về dự kiến tham mưu ban hành nghị quyết (Công văn số 807/STP-XD&KTVBQPPL ngày 05/7/2021 của Sở Tư pháp V/v tham gia ý kiến về kéo dài thời hạn thực hiện Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND).
2. Lấy ý kiến bằng văn bản của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan về dự thảo Nghị quyết.
3. Đăng tải dự thảo Nghị quyết lên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến rộng rãi của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
4. Tổng hợp ý kiến góp ý, tiếp thu chỉnh lý dự thảo Nghị quyết và các tài liệu có liên quan cũng như giải trình đối với các ý kiến góp ý chưa phù hợp.
5. Dự thảo Nghị quyết đã được tư vấn thẩm định tại cuộc họp vào ngày ....../...../2021 (Báo cáo thẩm định số... ngày .../.../2021). Sở Tư pháp đã nghiên cứu tiếp thu, giải trình ý kiến tư vấn thẩm định và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết (có Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định kèm theo).
IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo:
1. Bố cục:
Nghị quyết kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp giai đoạn 2019 - 2021gồm 2 điều.
2. Nội dung cơ bản
Dự thảo Nghị quyết chỉ quy định kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp giai đoạn 2019 - 2021 đến hết năm 2022, không có nội dung mới.
Trên đây là tờ trình dự thảo Nghị quyết kéo dài thời hạn áp dụng Nghị quyết số 32/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế độ hỗ trợ giám định viên tư pháp và người giúp việc cho giám định viên tư pháp giai đoạn 2019 - 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHAN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Văn Hưng